
32004D0628

3.9.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 284/4

DECIZIA COMISIEI
din 2 septembrie 2004

privind lista unităților din Noua Caledonie din care statele membre autorizează importul de carne
proaspătă în Comunitate

[notificată cu numărul C(2004) 3296]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/628/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 72/462/CEE a Consiliului din 12 decem-
brie 1972 privind problemele de sănătate ș
i inspecție veterinară
care apar cu ocazia importurilor de animale din speciile bovină ș
i
porcină, respectiv de carne proaspătă provenind din țări terțe (1),
în special articolul 4 alineatul (1) ș
i articolul 18 alineatul (1) lite-
rele (a) ș
i (b),

întrucât:

(1) Directiva 72/462/CEE prevede că unitățile din țările terțe
nu pot fi autorizate să exporte carne proaspătă în Comu-
nitate decât dacă îndeplinesc condițiile generale ș
i speciale
stabilite de respectiva directivă.

(2) Situația stării de sănătate animală în Noua Caledonie este
comparabilă cu cea din statele membre, în special în ceea
ce priveș
te bolile transmisibile prin carne, iar desfăș
urarea
controalelor privind producția de carne proaspătă este
satisfăcătoare.

(3) În sensul articolului 4 alineatul (3) din Directiva
72/462/CEE, Noua Caledonie a transmis informații deta-
liate cu privire la unitățile care trebuie autorizate să exporte
carne proaspătă în Comunitate.

(4) Unitățile propuse de Noua Caledonie respectă toate
cerințele stabilite de Directiva 72/462/CEE pentru a fi
desemnate ca abatoare, antrepozite frigorifice ș
i secții de
tranș
are autorizate de la care pot fi autorizate importurile
în Comunitate în temeiul articolului 18 din respectiva
directivă.

(5) Aceste unități oferă garanții de igienă suficiente ș
i unitățile
pot, în consecință, să fie incluse în lista unităților, stabilită
în conformitate cu Directiva 72/462/CEE, din care se pot
autoriza importurile de carne proaspătă în Comunitate.

(6) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Unitățile din Noua Caledonie enumerate în anexă sunt autorizate
ca unități din care statele membre pot să autorizeze importul de
carne proaspătă în Comunitate în conformitate cu condițiile
stabilite de Directiva 72/462/CEE, inclusiv la articolul 18
alineatul (1) literele (a) ș
i (b).

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 6 septembrie 2004.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 2 septembrie 2004.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

(1) JO L 302, 31.12.1972, p. 28. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 807/2003 (JO L 122,
16.5.2003, p. 36).

282 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 59



ANEXĂ

Lista unităților prevăzute la articolul 1

Țară: NOUA CALEDONIE

Număr de autorizație Adresa unității Oraș
/Regiune
Categorie (*)

MS
A ST AF V O/C P S

EA-3-1 OCEF – Barandeu Bourail
Province Sud X X X X

EA-18-1 OCEF Nouméa
Province Sud X X

(*) A: abator
ST: secție de tranș
are
AF: antrepozit frigorific
V: carne de vită

O/C: carne de oaie/carne de capră
P: carne de porc
S: carne de solipede
MS: mențiuni speciale

03/vol. 59 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 283


